
 

PORTARIA Nº 218/2025 

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                          https://www.idrparana.pr.gov.br                          folha nº 1/5                                            

 

 
 

Dispõe sobre a constituição e designação das 
Comissões de Descarte de Semoventes e de Produtos 
Agrícolas provenientes de atividades de pesquisa, 
produção ou manutenção realizadas nas Estações e 
Unidades de Pesquisa do IDR-Paraná, conforme 
especifica. 

 

 

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER, no uso 

de suas atribuições legais e administrativas, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º CONSTITUIR E DESIGNAR, na forma do Anexo I da presente Portaria, as Comissões de 

Descarte de Semoventes, para proceder com o processo de descarte dos semoventes 

oriundos de Projetos de Pesquisa do IDR-Paraná, atuando em conformidade com as 

normas do Instituto e demais normativas legais e administrativas aplicáveis e exigíveis. 

 

Art. 2º CONSTITUIR E DESIGNAR, na forma do Anexo II da presente Portaria, as Comissões de 

Descarte, para proceder com o processo de descarte de produtos agrícolas provenientes 

de atividades de pesquisa, produção ou manutenção realizadas nas Estações e Unidades 

de Pesquisa do IDR-Paraná, atuando em conformidade com as normas do Instituto e demais 

normativas legais e administrativas aplicáveis e exigíveis. 

 

Art. 3º ESTABELECER que esta Portaria terá validade pelo prazo de 02 (dois) anos, contados a partir 

da data de sua publicação. 

 

Art. 4º REVOGAR as Portarias nº 153/2023 e nº 154/2023, publicadas no Diário Oficial do Estado – 

DIOE, Edição nº 11.473, de 02 de agosto de 2023. 

 

Registre-se e Publique-se. 

Curitiba, 10 de julho de 2025. 

 

 

 

Natalino Avance de Souza 
Diretor Presidente  

IDR-Paraná 



 

PORTARIA Nº 218/2025 

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                          https://www.idrparana.pr.gov.br                          folha nº 2/5                                            

 

 

ANEXO I 

 
I. ESTAÇÃO DE PESQUISA FAZENDA MODELO 
 
Membros Titulares: 
• Giliardi Stafin – RG: 9.XXX.578-X – Presidente da Comissão 
• José Luiz Moletta – RG: 6.XXX.238-X 
• Everton Stelle – RG: 7.XXX.742-X 
Membros Suplentes: 
• Clayton Sezar da Silva Machado – RG: 9.XXX.360-X 
• Roger Daniel de Souza Milleo – RG: 3.XXX.430-X 

 
II. ESTAÇÃO DE PESQUISA DA LAPA 
 
Membros Titulares: 
• Juliano de Lima Souza – RG: 14.XXX.681-X – Presidente da Comissão 
• João Ari Gualberto Hill – RG: 3.XXX.314-X 
• Clóvis Roberto Hoffmann – RG: 3.XXX.201-X 
Membro Suplente: 
• Afonso Geronimo Budziak – RG: 4.XXX.369-X 

 
III. ESTAÇÃO DE PESQUISA DE PATO BRANCO 
 
Membros Titulares: 
• Joice Mari Assmann – RG: 13.XXX.177-X – Presidente da Comissão 
• Cid Renan Jacques Menezes – RG: 8.XXX.108-X 
• André Luís Finkler da Silveira – RG: 12.XXX.378-X 
Membros Suplentes: 
• Irma Cristina Chicoski – RG: 7.XXX.309-X 
• Vanessa Lucion – RG: 10.XXX.075-X 

 
IV. ESTAÇÃO DE PESQUISA DE SANTA TEREZA DO OESTE 
 
Membros Titulares: 
• Luiz Carlos de Oliveira – RG: 4.XXX.714-X – Presidente da Comissão 
• Etiene Leite Junior – RG: 13.XXX.942-X 
• Clóvis Aymoré – RG: 4.XXX.187-X 
Membro Suplente: 
• Moacir Pegoraro – RG: 6.XXX.593-X 

 
V. ESTAÇÃO DE PESQUISA DE PARANAVAÍ 
 
Membros Titulares: 
• Aparecido Antônio Kooji Tacaiama – RG: 3.XXX.441-X – Presidente da Comissão 
• Agnaldo Prazeres de Lima – RG: 5.XXX.102-X 
• Mateus Carvalho Basílio de Azevedo – RG: 6.XXX.295-X 
 
 



 

PORTARIA Nº 218/2025 

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                          https://www.idrparana.pr.gov.br                          folha nº 3/5                                            

 

 
Membro Suplente: 
• Kátia Fernanda Gobbi – RG: 12.XXX.106-X 

 
VI. ESTAÇÃO DE PESQUISA EM AGROECOLOGIA – CPRA 
 
Membros Titulares: 
• Clóvis Roberto Hoffmann – RG: 3.XXX.201-X – Presidente da Comissão 
• João Ari Gualberto Hill – RG: 3.XXX.314-X 
• Afonso Geronimo Budziak – RG: 4.XXX.369-X 
Membro Suplente: 
• Moacir Aparecido Melo – RG: 1.XXX.691-X 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PORTARIA Nº 218/2025 

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                          https://www.idrparana.pr.gov.br                          folha nº 4/5                                            

 

 
ANEXO II  

 
I. ESTAÇÕES E UNIDADES VINCULADAS AO POLO DE PESQUISA DE LONDRINA 

 
Membros Titulares: 

• Elson Marcon – RG: 10.XXX.783-X – Presidente da Comissão 

• Carlos Yukihiro Hayashi – RG: 1. XXX.997-X 

• Patrícia Gilberto de Carvalho – RG: 8. XXX.047-X 
Membros Suplentes: 

• Romildo Paulino Pereira – RG: 5. XXX.524-X 

• Marcos Francisco Rosa – RG: 5. XXX.254-X 

 
II. ESTAÇÕES E UNIDADES VINCULADAS AO POLO DE PESQUISA DE PARANAVAÍ 

 
Membros Titulares: 

• Mateus Carvalho Basílio de Azevedo – RG: 6. XXX.295-X – Presidente da Comissão 

• Aparecido Antonio Kooji Tacaiama – RG: 3. XXX.441-X 

• Agnaldo Prazeres de Lima – RG: 5. XXX.102-X 
Membros Suplentes: 

• Dieisson Luiz Gonçalves – RG: 3. XXX.441-X 

• Renato Campolino Biancatto – RG: 8. XXX.504-X 

 
III. ESTAÇÕES VINCULADAS AO POLO DE PESQUISA DE SANTA TEREZA DO OESTE 

 
Membros Titulares: 

• Etiene Leite Junior – RG: 13. XXX.942-X – Presidente da Comissão 

• Luiz Carlos de Oliveira – RG: 4. XXX.714-X 

• Dionathan Willian Lujan – RG: 10. XXX.719-X 
Membro Suplente: 

• Clodoveu Valdeni Trentin – RG: 6. XXX.034-X 

 
IV. ESTAÇÕES E UNIDADES VINCULADAS AO POLO DE PESQUISA DE PATO BRANCO 

 
Membros Titulares: 

• Cid Renan Jacques Menezes – RG: 8. XXX.108-X – Presidente da Comissão 

• Joice Mari Assmann – RG: 13. XXX.177-X 

• Irma Cristina Chicoski – RG: 7. XXX.309-X 
Membro Suplente: 

• Vanessa Lucion – RG: 10. XXX.075-X 

 
V. ESTAÇÕES VINCULADAS AO POLO DE PESQUISA DE PONTA GROSSA 

 
Membros Titulares: 

• Roger Daniel de Souza Milleo – RG: 3. XXX.430-X – Presidente da Comissão 

• Clayton Sezar da Silva Machado – RG: 9. XXX.360-X 

• João Paulo Mendes de Almeida – RG: 15. XXX.120-X 



 

PORTARIA Nº 218/2025 

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                          https://www.idrparana.pr.gov.br                          folha nº 5/5                                            

 

Membros Suplentes: 

• Giliardi Stafin – RG: 9. XXX.578-X 

• Andressa Andrade e Silva – RG: 8. XXX.238-X 

 
VI. ESTAÇÕES VINCULADAS AO POLO DE PESQUISA DE GUARAPUAVA 

 
Membros Titulares: 

• Eloir Myszka – RG: 5. XXX.199-X – Presidente da Comissão 

• Patrícia Gilberto de Carvalho – RG: 8. XXX.047-X 

• Jose Carlos Karpinski – RG: 2. XXX.682-X 
Membros Suplentes: 

• Thiago de Oliveira – RG: 9. XXX.831-X 

• Marçal Madaleno Gimenez – RG: 5. XXX.867-X 

 
VII. ESTAÇÕES E UNIDADES VINCULADAS AO POLO DE PESQUISA DE CURITIBA 

 
Membros Titulares: 

• João Ari Gualberto Hill – RG: 3. XXX.314-X – Presidente da Comissão 

• Clóvis Roberto Hoffmann – RG: 3. XXX.201-X 

• Juliano de Lima Souza – RG: 14. XXX.681-X 
Membro Suplente: 

• Afonso Geronimo Budziak – RG: 4. XXX.369-X 
 


		2025-07-10T14:17:39-0300
	NATALINO AVANCE DE SOUZA:28185170959




